MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 140, DE 9 DE JULHO DE 2021.

Vide Portaria PRR2 nº 93, de 18 de abril de 2022
Vide Portaria PRR2nº 55, de 14 de março de 2022
Vide Portaria PRR2 nº 243, de 17 de novembro de 2021
Vide Portaria PRR2 nº 208, de 29 de setembro de 2021
Alterada pela Portaria PRR2 nº 165, de 20 de agosto de 2021

Instaura Comissão de Sindicância para apurar os fatos relatados nos PGEAs
1.02.000.001243/2020-97 e 1.02.000.000183/2021-76.

A  PROCURADORA-CHEFE  DA  PROCURADORIA  REGIONAL  DA

REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe

são conferidos pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo artigo 55,

do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de

2015) e pela   Portaria PGR nº 99  4  , de 27 de setembro de 2019  , e considerando ainda o disposto na

Lei nº 13.024/2014, no  Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 01/2014 e suas alterações e na  Portaria

PRR2  nº  182/2014 e  229/2019 e  a  delegação  de  competência  conferida  pela  Portaria  PGR nº

462/2016, CONSIDERANDO o teor do PGEA nº 1.02.000.001243/2020-97, relativo ao inventário

anual de bens patrimoniados e materiais em almoxarifado do exercício de 2020 desta PRR2, e,

CONS,IDERANDO,  ainda,  o  apurado  no  PGEA  nº  1.02.000.000183/2021-76,

instaurado para o acompanhamento dos trabalhos de localização dos bens e itens de almoxarifado

não localizados no inventário de 2020, regularização de localização de bens no sistema ASI-WEB e

regularização de plaquetas,

RESOLVE:

Art.  1º.  Instaurar  sindicância  e  designar  os  servidores  WAGNER  DIAS  DE

CASTRO, matrícula  nº  5012-1,  Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração,

OTO  FABIO  ROCHA  MATOS,  matrícula  nº  6525,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico

Administrativo/Administração, e  ANDRÉ DE MORAES MARTINS, matrícula nº 8869, Técnico

MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, Marcos Thompson

Viegas Lerario, matrícula nº 15098-3 (R  edação dada pela Portaria PRR2 nº 165, de 20 de agosto de

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/240590
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/249346
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/228838
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/228838
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/86882/PT_PGR_MPF_2016_462.pdf?sequence=3
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/86882/PT_PGR_MPF_2016_462.pdf?sequence=3
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/185534/PT_PRR2_2019_229.pdf?sequence=3&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/106626/PT_PRR2_2014_182.pdf?sequence=5&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/106626/PT_PRR2_2014_182.pdf?sequence=5&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/42/ATC_PGR_CASMPU_2014_1.pdf?sequence=5
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2011-2014/2014/Lei/L13024.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/188729/PT_PGR_MPF_2019_994.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/188729/PT_PGR_MPF_2019_994.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/188729/PT_PGR_MPF_2019_994.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/26587/PT_PGR_MPF_2015_357.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/26587/PT_PGR_MPF_2015_357.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/LCP/Lcp75.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/228838
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/230175
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/233733

2021), para, no prazo de trinta dias, a contar de 12 DE JULHO DE 2021 (Vide   Portaria PRR2 nº

165, de 20 de agosto de 2021), e sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão incumbida

de apurar a responsabilidade sobre os fatos narrados em ambos procedimentos administrativos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIA MORGADO MIRANDA

Este texto não substitui o p  ublicado no D  MPF-e  , Brasília, DF,   1  3   j  ul  .   20  2  1  .   Caderno Administrativo  ,   p.   10  .

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/225721
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/225721
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/225721
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/225721
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/225721
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/225721
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/225721
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/225721
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/225721
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/225721
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/225721
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/225721
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/225721
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/225721
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/225721
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/225721
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/225721
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/228838
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/228838
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/228838
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/228838